65. Ob commissum crimen læsæ Majestatis sive Divinæ, sive humanæ, quin Vasallus pœnæ privationis subiaceat, dubio caret. *capit. CAROLI VI. art. 21. Borcholt. cap. 8. n. 15. Schrad. part. 9. cap. 8. n. 18.* Etiam ex causâ fractæ pacis publicæ Dominus Vasallo feudum aufert, sed ità, ut reo, cum transigit, vel agnatis, cum in reatu moritur Vasallus, reddat, interim verò fructus actori præstet. *Ord. Cam. p. 2. tit. 9. §. 2. & p. 3. tit. 48. §. 5. in fin. Land: Fr. 1548. tit. 3. §. 2. Land: Fr. 1521. tit. 2.*

Ob commissum crimen læsæ Majestatis.

66. Incestum tamen, aliâque crimina publica pœnam confiscationis bonorum inducentia, causis feudi amittendi non

Item ob incestum aliudve cri-

men bono-
rum publi-
cationem
inducens.

annumerant DD. quidam, eò quòd hæc crimina nullibi in ju-
re feudali inter causas feudi amittendi referantur, neque im-
plicet, quo minùs ex aliquo crimine bona publicentur, &
tamen ex eo ad privationem feudi civiliter agi nequeat: sic-
que sentiunt *Curt. jun. part. 4. n. 40.* *Rittersh. lib. 2. cap.*
5. q. 123. *Setz. disp. 9. th. 10. lit. b.* suam tamen sententiam
limitant, nisi crimen illud redundet in ipsum Dominum,
quo casu Vasallum feudum amittere asserunt. Nos publica-
tione bonorum feudum amitti suprà *n. 19.* statuimus. *2. f. 56.*
Rosenth. cap. 10. concl. 37.

Omittendo
peccat Va-
sallus si pe-
riculum
Domino im-
minens do-
losè celave-
rit.

67 Omittendo committit Vasallus culpam seu feloni-
am, ac propterea feudum perdit, imò, si cùm sciret peri-
culum grave imminere vel personæ, vel bonis Domini,
eum vel ex dolo, vel etiam ex negligentia desuper non cer-
tioraverit. *2. f. 24. §. 2.* qui textus ita habet: *praterè si Va-*
sallus rescierit aliquem contra Dominum suum assaltum,
vel mortem, vel captionem, aut patrimonii grandem jactu-
ram facere molientem, debet Dominum super hoc, quàm ci-
tius potest, certiorare, ut propterea Dominus sciens prudens-
que periculum valeat declinare, quòsi non fecerit, dolo-
que vel negligentia sua, vel fraude celaverit, beneficio se
cariturum agnoscat. Idem obtinet, si Vasallus Dominum
certiorare nequiverit, periculo tamen illi obfistere potuerit,
& non obstiterit *2. f. 7.* ubi verba: *pro posse meo, ut non fi-*
at, impedimentum prestabo, & si impedimentum prestare
nequivero, quàm citò poterò, tibi nuntiabo. *Roland. à*
Valle Cons. 1. n. 96. *Sonsbec. part. 12. n. 10.*

Si Domi-
num incar-
ceratum,
cùm passet,
non libera-
verit.

68. 2dò Si Dominum carcere detentum sciverit, eum-
que, cùm posset, non liberaverit. *2. f. 24. §. 2. vers. vel*
si cognoverit. quem textum Schrad. *part. 9. cap. 8. n. 8.*
Valq. Illustr. controuv. 6. n. 6. & alii quos refert. *Ludwel. sy-*
nop. F. F. cap. 14. pag. 377. & seq. de Domino ab hostibus
capto, vel alias injustè carceri incluso intelligunt. *arg. text.*
2. f. 26. §. licet & 2. f. 39. §. fin. quia tamen *d. §. 2. lib.*
2. f. tit. 24. indistinctè liberationem Domini ex carcere Va-
sallo injungit, nec textus in contrarium allati de liberatio-
ne

ne ex carcere ullam mentionem faciant, sed tantum de liberatione à perjurio loquantur, veriùs videtur, quod Vasallus Domino quacunque ratione carceri incluso subvenire debeat. Rittersh. *lib. 2. cap. 1. q. 42.*

69. 3^{to}. Si Dominum inopem pro quantitate feudi alere recusaverit. *arg. Lib. 1. f. tit. 6. §. 2.* in quo dicitur, quod mutus feudum retinere non possit, si tamen feudum illud fuerit magnum, & Vasallus eo ablato se exhibere non valeat, tantum ei relinqui debeat, unde se sustentare queat, ergò etiam Vasallus tantum debet Domino relinquere, ut se honestè sustentare valeat; accedit, quod Vasallus teneatur Domino ad incolume 2. f. 6. denique & libertus patronum inopem alimentare tenetur L. 5. §. 18. ff. de agnos. & alend. libert.

Si Eum alere noluerit.

70. 4^{to}. Si Dominum non mortuum, neque lethaliter vulneratum in acie non notoriè injustà deseruerit 1. f. 5. in pr. & 1. f. 21. in fin. etiamsi Vasalli fuga Domino non nocuerit, sufficit enim quod nocere potuisset, & Vasallus, quantum in ipso fuit, perfidus extiterit. *Zaf. part. 10. n. 18. Bald. in cap. 1. in. pr. quib. mod., feud. amitt.*

Si Dominum in prælio deseruerit

Esti desertio non nocuerit Domino.

Obj. 2. f. 24. §. 2. voc. periclitantem. Rædeo unius rei affirmationem non protinùs esse alterius negationem. Ut ergò in textu objecto factum proponitur, ubi Dominus in prælio periclitatur, propterea tamen negari nequit, Vasallum felonix reum fieri, cum Dominum in prælio extra periculum constitutum deserit, idque eò minùs, quò magis alia juris feudalis capitula generatim, & sine periculi singularis commemoratione, loquuntur 1. f. 5. verb. si enim Dominus prælium campestre habuerit, & Vasallus eum morantem in ipso prælio dimiserit. item. 1. f. 17. 1. f. 21. & 2. f. 57. Ad hæc vox periclitantem cit. loc. tantum exempli causâ ponitur, eaque major quidam perfidix gradus significari videtur, & Dominus, qui prælio interest, nunquam non in periculo versatur.

videtur ad text. 2. f. 24. §. 2.

71. Nec relevat Vasallum fugientem, si post desertionem ad prælium statim reversus fuerit, quia in delictis jam

Imò licet statim reversus fuerit.

consummatis non est locus pœnitentiæ *arg. L. 65. ff. de furt. Curt. Jun. part. 4. n. 12. Rittersh. lib. 2. cap. 5. q. 55.*

Resolvuntur
objectiones.

Non Obst. 1. *L. 4. §. 13. ff. de Re. mil.* nam & deo eam loqui de emanfione, quæ extra prælium fit, non quæ in prælio, de quâ hic, nec ibi dici emanfionem extra pœnam esse, sed hoc tantum eam mitius, quam desertionem puniri. Non Obst. 2. *L. 5. pr. ff. Eod.* & deo loqui de desertione, non emanfione, de quâ hic, nec ibi desertorem ultrò reversum pœnâ eximi, sed tantum sanciri, eum mitius puniendum esse, quam deprehensum. Non Obst. 3. *L. 19. pr. ff. ad leg. Corn. de fals.* & deo eam loqui de falsâ monetâ inchoatâ non perfectâ.

Si Dominum
lethaliter
vulneratum
putaverit
nichilominus
feudum amittit.

Non minùs Vasallum feudo mulctari posse, si Dominum lethaliter vulneratum erroneè existimans deseruerit, communiter tenent DD. quia non solum dolus, sed etiam culpa Vasalli punitur 2. *f. 24. §. 2. vers. præterea. Boc. disp. 16. th. 119. Rittersh. d. l. q. 51.* secus si probabiliter & iustis de causis eum mortuum, vel lethaliter saucium crediderit, modò non ipsius Domini sui, sed socii seu fœderati causâ bellum geratur, nam aliàs Domino etiam læso causâ successoris adhuc superest à Vasallo defendenda.

Quid si plures
feudum commune
teneant &
serius Dominum
deserat

72. Sed quid si plures feudum commune teneant, & unus eorum Dominum deserat? Bald. *ad cap. quia supra 1. f. 5. Schrad. part. 6. cap. 6. n. 91.* fidem & perseverantiam reliquorum fugientem à pœnâ excusare volunt. Alii distinguunt inter feudum dividuum, & individuum, illud amitti, hoc retineri statuunt. Mozz. *ex quib. caus. feud. amitt. n. 96. vers. pro solutione.* Curt. Jun. *part. 4. n. 18.* Alii, quos & ego sequor, simpliciter affirmant Vasallum fugientem privationis pœnam incurrere, quia non implicat portionem hanc reliquis applicari, vel Dominum loco perfidi cum reliquis in communione vivere. Rosenth. *cap. 10. concl. 16.* Ludwel. *Syn. F. F. cap. 18. pag. 470.* Vultej. *lib. 1. cap. 11. n. 19.* In civitate vel universitate feudum ab aliquo possidente aliter obtinet, cum pars civitatis neque delinquendo, neque contrahendo toti civitati possit præjudicare. Laudens. *in cap. 1. n. 15. Zaf. part. 10. n. 71.*

73. Sunt

73. Sunt tamen certi casus, quibus Vasallus absque metu caducitatis Dominum in prælio dimittere potest, veluti quando ad defendendum Dominum prorsus factus est inhabilis, item si aliter vitæ suæ consulere, aut jacturam bonorum suorum evitare nequiverit, non enim tenetur salutem Domini vitæ propriæ ac bonis præferre, cum ordinata charitas incipiat à se ipso, insuper & libertus, cui Vasallus plurimum comparatur, vitam patroni suæ præferre non obligetur *L. 5. §. penult. ff. de agnos. libert.* plura vide apud Coccej. *Hypom. F. F. tit. 11. §. 8.*

Casus excepti, in quibus Vasallus Dominum deserere potest.

74. Sed quid dicendum si substitutus Vasalli Dominum in prælio campestri deserat? communis est opinio Vasallum feudo privandum non esse, ad interesse tamen civile obligari; quod in casu, quo Vasallus in eligendo substitutum culpam commisit, non negaverim, quod si verò nullius culpæ argui possit, Dominusque substitutum voluntariè admiserit, nec Vasallum feudum amittere, nec ad interesse teneri crediderim.

Ob fugam substituti Vasallus Domino non tenetur.

75. *§. 10.* Delinquit Vasallus omittendo, si intra annum investituram petere neglexerit *2. f. 24. in pr.* excusat tamen justa causa, de quibus vide Coccej. *cit. loc. §. 19.* Simultanea quoque investitura perit, si negligatur, nec agnati succedere possunt, nisi probent, daß sie von Fall zu Fall der gesambten Hand Folg gethan *H. Pilt. l. 2. q. 20. Finckelth. disp. 8. th. 4. Coccej. tit. 11. §. 26.*

Propter non petitam investituram feudum amittitur.

76. Denique si servitia ratione feudi Domino debita præstare renuerit *1. f. 21. ratio exprimitur 2. f. 24. §. 2. in verb. sed non est alia justior causa beneficii auferendi, quam si id, propter quod beneficium datum fuerit, hoc servitium facere recusaverit, quia beneficium amittit. Aliud est, si fortè ideò non servierit, quia non potuerit, tunc enim feudum non amittit.* Ex quibus verbis inferri potest, quod Vasallus annuum canonem, quem Domino ex conventionem debet, per triennium fraudulenter & perfidè non solvens feudum amittat *arg. L. 2. Cod. de Fur. Emphyt.*

Item si Vasallus servitia præstare recusaverit.

*Culpa uniu
non nocet
alteri.*

77. In ordine ad amissionem feudi tamen culpâ alterius alteri non nocet, non prælati capitulo 2. f. 40. §. fin. Rosenth. cap. 10. concl. 3. Administratorum civitati. Rosenth. d. l. concl. 6. Tutorum, aut curatorum minoribus. L. 3. & 4. ff. quando ex fact. tut. L. 3. Cod. Eod. Vasalli agnatis, et si hæredibus. arg. 2. f. 45. nocet tamen Vasallis culpa eorum, quos ipsi eligunt, ut substituti, vel procuratoris, deß Trägers v. g. mariti Coccej. tit. 6. §. 35. Nisi Dominus in substitutum consenserit. Nec feloniam committitur nisi in Dominum, non in fructuarium, administratorem &c. 2. f. 33. §. 1.

*Amiſſionem
feudi ſen-
tentia ſal-
tem decla-
ratoria præ-
cedat neceſ-
ſe eſt.*

78. Ut autem Vasallus propter commissam feloniam beneficio suo excidat, causæ cognitio, sententiæque iudicis condemnatoria præcedat necesse est. 1. f. 21. & 1. f. 22. §. fin. item 2. f. 26. §. Vasallus si feudum. quæ in casibus, quibus feudum ipso iure amittitur, est duntaxat declaratoria, nimirum delicti commissi & pœnæ, in reliquis verò casibus, quibus feudum non ipso iure committitur, est privatoria. Est tamen regula generalis, quod feudum nunquam ipso iure committatur, nisi hoc expressâ lege dispositum reperiatur, aut rationes legis apertè convincant, à quâ communi regulâ in dubio non erit recedendum.

*Propria
auctoritate
Dominus
feudum oc-
cupare ne-
quit.*

79. Sive autem Vasallus ipso iure privatus sit feudo, si ve per sententiam privatoriam eo privetur, Dominus auctoritate propriâ feudum occupare non potest, idque manifestè probatur per textum 2. f. 22. ubi formalia: *Quod si neque venerit ad tertiam vocationem hoc ipso feudum amittat, & ideò debet Curia Dominum mittere in possessionem.* Insuper in eodem textu subjicitur: quod si Vasallus conqueratur de Domino, *forſan quia feudum malo ordine intravit*, curia Dominum competentè cogere debeat, ut possessionem restituat. Plura videre licet apud Rosenth. cap. 10. concl. 41. ubi per 158. num. hanc materiam exponit.

*Quæſtio ad
quem feu-
dum amiſ-
ſum devol-
vatur.*

80. De eo magis disceptari video, ad quem feudum amissum devolvatur? ubi distinguendum imò, an feudum fuerit amissum culpâ Vasalli, an sine ejus culpâ, si culpâ Vasalli, subdistinguendum, an culpa fuerit commissa in Dominum,

num, an in extraneum, illo casu sive feudum sit novum, sive antiquum ad Dominum directum revertitur. 2. f. 24. §. denique. Quem textum tantum de feudo novo intelligendum esse, quidam contendunt, verum quod & antiquum ad Dominum redeat, patet ex textu lib. 2. f. tit. 37. qui loquitur in casu feloniam in alium commissam, & subjungitur: *quia tamen ea erga Dominum non fuerit facta, ad agnatum proximorem feudum pertinebit, si paternum fuerit.* Ergo si feloniam committatur in Dominum, Domino feudum aperitur. Hoc casu, quando videlicet in extraneum fuit commissa feloniam, rursus distinguendum inter feudum novum & antiquum, novum enim ad Dominum, antiquum vero ad proximos agnatos exclusis filiis devolvitur. Probatur hæc distinctio per d. text. lib. 2. f. tit. 24. §. denique. Qui habet: *Si vero non in Dominum, sed aliàs graviter deliquerit, sicut ille, qui fratrem suum interfecit, vel aliud grave crimen (quod parricidii appellatione continetur) commiserit, feudum amittit: & non ad Dominum sed ad proximos pertinet, si tamen beneficium fuerit paternum.* Ergo si novum fuerit, pertinebit ad Dominum. Si feudum sine culpâ fuerit amissum, puta ob defectum corporis, vel susceptionem clericatus, feudum novum ad ipsum Dominum, antiquum vero ad descendentes vel collaterales devolvitur. Vide tamen *suprà n. 21.* Est tamen casus quidam, quo feudum antiquum sine culpâ amissum ad Dominum devolvitur, scilicet cum Vasallo sine culpâ suâ casus perpetuus, feudo nondum quæsito, accidit, quo servitii magis, quam feudi fit incapax: tunc enim ipse alimenta inde capit, eoque mortuo ad ejus liberos feudum redit. Ratio, quare ad Dominum revertatur, est ista, ut loco servitiorum fructus consequatur.

81. Illud tamen notandum, quod feudum antiquum ob feloniam ad Dominum reversum, non diutius apud eum remaneat, quam Vasallus delinquens vivat, eo enim mortuo feudum agnatis collateralibus defertur, quorum jus à primo acquirente quæsitum per delictum Vasalli interverti non potuit. *arg. 1. f. 8. §. 1. 2. f. 40. vers. item si clericus.*

E

Atque.

Feudum antiquum ad Dominum revertitur non manet penes ipsum in perpetuum.

Atque hâc ratione & Dominus habet injuriæ sibi illatæ ultionem, nec agnatorum juri detrahitur, cum illis ex delicto in Dominum commissio nullum jus succedendi competat, sed demùm ex morte Vasalli. Struv. *cap. 15. aph. 14.* Iter. *de feud. Imp. cap. 24. n. 10.* Vultej. *lib. 1. cap. 11. n. 70. vers. priorem igitur.* ubi plures sententiæ hujus fautores allegat. Dissentiunt Fachin. *lib. 7. contr. cap. 22.* Schamb. *de feud. tit. 29. n. 2. & 3.*

Casus Excepti, in quibus feudum ob feloniam in Dominum commissam amissum statim ad agnatos devolvitur.

82. Nonnunquam etiam feudum ob culpam in personam Domini commissam amissum, non expectatâ morte Vasalli delinquentis, statim ad proximos agnatos devolvitur, quando videlicet Dominus delicti causam dedit, aut cum Vasallo collusit, quo casu filii quoque ad successionem feudalitiam admitti debent, sicut & in casu, quo descendentes vel agnati proprio nomine jus ad feudum habent, ut si feudum omnibus principaliter sit concessum, item si feudum tempore delicti commissi adhuc pater avum fuerit, hoc siquidem casu nepotes non patri sed avo in feudo succedunt. Rosenth. *cap. 11. concl. 6.* alios casus quibus feloniam Vasalli non nocet liberis vide apud Coccej. *tit. 11. §. 34.*

felonia à Domino remitti potest, etiam invitis agnatis.

83. Cæterum, quæ de amissione feudi ob feloniam Vasalli hucusque dicta sunt, dum demùm procedunt, nisi Dominus commissam feloniam vel expressè vel tacitè remiserit, quæ remissio etiam invitis agnatis, ad quos feudum devolveretur, fieri potest. Recess. *Imp. de Anno 1570. §. 40.* modò sententia judicis condemnatoria nondum fuerit lata, per hanc enim agnatis jus ad feudum acquiritur, quod ipsis invitis auferri non potest. Struv. *cap. 15. aph. 12. n. 9.*

Eadem serè ratione amittit Dominus proprietatem, quâ Vasallus Dominium utile.

84. Quemadmodum autem Vasallus variis ex causis Dominium utile, ità ex iisdem causis (nisi manifesta disparitatis ratio adsit) Dominus Dominium suum directum amittere solet. *2. f. 6. in fin.* sive Vasallus juraverit, sive ex pacto jurare non teneatur. *2. f. 47.* Rosenth. *cap. 11. concl. 19.* Vultej. *lib. 1. cap. 11. n. 52.* Coccej. *tit. 11. n. 22.* & ità DD. communiter.